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ПРИРАЧНИК ЗА РАЗВОЈ НА СОДРЖИНА 
 
 

Општи размислувања 
 

Курсевите треба да се елаборираат со едноставна терминологија за да одговараат на сите 
нивоа на образование 

 
Курсевите треба да бидат cјасни, лесни и употребливи. Имајте на ум дека квалитетот е 

повашен од квантитетот! 

 
Курсевите ќе вклучуваат детални резултати од учењето, клучни зборови, алатки за 

самооценување (5 прашања со повеќекратен избор по модул) библиографија, записи во 
речник и сите релевантни информации вклучени во шаблонот за обука 

 
Онлајн курсевите не треба да траат повеќе од 45 минути, затоа се препорачува максимум 
1500 зборови / 10 страници / 20 слајдови за презентација. 

 
Кратки и атрактивни / привлечни наслови 

 
Комплетот со алатки треба да содржи: 
Секој партнер ќе развие 1 шаблон за обука и 1 ppt по доделен модул  

Содржините ќе бидат распоредени на: 
-> Модули 

->> Дидактички единици 
->>> Секции со содржини во текстуален формат 
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Содржините за обука се лесни за употреба, со кратки и “јасни” шаблони за микро-обука и 
изработени според нивните потреби 

 
Секој шаблон за обука ќе вклучува: 
o 1 Сумирање 
o 5 записи во речник [не многу долги] 
o Библиографија 
o 1 тест за само-оценување со 5 точно/неточно прашања со повеќе избор и поврзани 
одговори (не многу долги) 

 
Кратки анимации: доколку е потребно тие можат да се развијат со бесплатни алатки како што е 
Powtoon, кој е бесплатен за 3-минутно видео. Откако ќе бидат елаборирани, тие ќе бидат 
споделени со официјалниот канал на YouTube        и оттаму ќе се вградат на OER платфорамата за 
да се оптимизираат ресурсите на серверот и да се зголеми видливоста на YouTube каналот. 
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PPT ШАБЛОН ЗА МОДУЛОТ  
 

PPT шаблонот за модулот ги вклучува следните вообичаени слајдови за да се обезбеди 
униформност и кохерентност помеѓу развиените содржини за обука 
 

 
Прва страна на PPT 
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Цели на обуката 

 

 
Содржина 
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Содржина, означувајќи го името на единицата и името на секцијата 
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Кратко сумирање 

 

 
Алтернативни слики (да се избришат при испорака) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://wideproject.eu/


wideproject.eu 

Legal description – Creative Commons licensing: 
The materials published on the Wide project website are classified as Open Educational Resources' (OER) 
and can be freely (without permission of their creators): downloaded, used, reused, copied, adapted, and 
shared by users, with information about the source of their origin. 

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute 
an endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the 
Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information 
contained therein. 

 

 

 
Слајд за завршување на презентацијата 

 

Партнерите ќе треба да обезбедат 1 Шаблон за обука и 1 PPT за секој модул. 
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ШАБЛОН ЗА ОБУКА 
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Шаблонот за обука ги вклучува следните полиња што треба да се пополнат за да се обезбеди 
униформност и кохерентност помеѓу развиените модули за обука 

 
Наслов: Изберете атрактивен и привлечен наслов во согласност со вредностите на WIDE 

 
Клучни зборови: да се зголеми видливоста на пребарувањето за корисниците 

 
Обезбедено од: Внесете го името на вашата институција 

 
Јазик: ќе биде англиски во фазата на елаборација и вашиот јазик во фазата на превод 

 
Цели/Исходи од учењето: тие треба да бидат јасни ирелевантни  
Област на обука: Изберете ја областа на обука на која припаѓа курсот 
Содржина: Iинформациите треба да се поделат на: 
Единица 1: име на 
единица  
Секција 1: име на 
секција 
 Секција 2: 
Секција 3: 

 
Единица 2: име на 
единица 
Секција 1: име на 
секција 
Секција 2: 
Секција 3 
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Развој на содржина: 
[Концептуално информациите треба да се поделат на вовед, содржина, заклуќок] 

 
1. Име на модул: Име на единицата: 
• Тема 1: 
• Тема 2: 
• Тема 3
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Име на единицата: 
• Тема 1: 
• Тема 2: …… 

 
Речник: ве молиме внесете 5 записи во речник со поврзана дефиниција релевантна за вашиот 
модул. 
Погрижете се да го цитирате изворот и обидете се да ги претпочитате официјалните извори на 
ЕУ. [Не многу долго] 

 
Тест за само-оценување (5 прашања со повеќекратен избор): да се оцени стекнувањето вештини. 
[Не многу]. Прашањата треба да бидат поврзани со содржината. 

 
Библиографија: APA стил + линкови од интерес + дополнителни материјали доколку е потребно 
 
Ресурси (видеа, референтни линкови): доколку ги има. Можете да обезбедите ако сакате 
додадена вредност надворешни pdf или URL. Овој материјал нема да биде преведен и мора 
да бидете сигурни дека тоа е креативен заеднички материјал. 
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ШАБЛОН ЗА СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 
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Наслов на студија на случај: Изберете атрактивен и привлечен наслов во согласност со студијата на 
случај 

 
Клучни зборови: да се зголеми видливоста на пребарувањето за корисниците 

 
Обезбедено од: внесете го името на вашата институција 

 
Јазик: iќе биде англиски во фаза на елаборација и вашиот јазик во фаза на превод 

 
Студија на случај: Внесете ја содржината на студијата на случај 

 
Референтен линк (ако има): Можете да обезбедите ако сакате додадена вредност надворешни 
pdf или URL. Овој материјал нема да биде преведен и мора да бидете сигурни дека тоа е 
креативен заеднички материјал. 

 
Вид на материјал: СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 
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ШАБЛОН ЗА ДОБРИ ПРАКТИКИ 
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Наслов на добра практика: Изберете атрактивен и привлечен наслов во согласност со студијата на 
случај  

Клучни зборови: да се зголеми видливоста на пребарувањето за корисниците 
 

Обезбедено од: Внесете го името на вашата институција 

 
Јазик: ќе биде англиски во фаза на елаборација и вашиот јазик во фаза на превод 

 
Добра практика: Внесете ја содржината на студијата на случај 

 
Референтен линк (ако има): Можете да обезбедите ако сакате додадена вредност надворешни 
pdf или URL. Овој материјал нема да биде преведен и мора да бидете сигурни дека тоа е 
креативен заеднички материјал. 

 
Вид на материјал: ДОБРА ПРАКТИКА 
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ПРИРАЧНИК ЗА ИДНА УПОТРЕБА НА 
ОБУКАТА 

 
 

СТРУКТУРА НА ПРОГРАМАТА ЗА ОБУКА 
 

Структурирање на Иницијативи за Обука 
 

 
Сите содржини се пилотирани на 6 јазици и во 6 земји, а содржините на платформата WIDE 
OER се покажаа совршено прилагодени на онлајн обуката. Секој курс за обука има просечно 
времетраење од 45 минути и може да се претстави како самостојна единица или како 
комплетна патека за обука со меѓусебно поврзани единици на кохерентен начин. Во 
презентативен или комбиниран режим наставникот може да ја објасни содржината, да даде 
примери и да им поставува прашања на присутните. 
Обуката се покажа како релевантна и применлива, а темите што ги одбравме за интересни. 
Развиениот материјал е ценет како целосен и корисен, подготвен да биде доставен од кој 
било тренер до други корисници и исто така одличен за самостојно учење. 
Содржината е достапна со не премногу техничка терминологија. Вклучените информации се 
сметаат за вредни особено во однос на стратегиите и техниките што треба да се применат 
во секојдневните активности (особено практични техники и модели, т.е. моделот SMART). 
Постојат корисни совети и трикови согледувања кои додаваат вредност на обуката воопшто 
како пријателски пристап. 
Платформата WIDE OER, исто така, се смета за добро дизајнирана, лесна за пристап, 
прифатлива за корисникот, добро структурирана со убаво организирани софржини. Сите 
материјали за обука (содржини за обука, добри практики, студии на случај и други богати и 
разни други ресурси, како што се профилот на личноста и други корисни веб-страни) се 
собрани во комплетот со алатки. Материјалите се достапни во различни формати PPT, Word, 
онлајн текст, детални информации итн. 
На крајот од секој модул се издава дигитален приспособлив сертификат доколку 
корисниците одговорат точно на барем 75% од барањата. 
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Дизајнирање на наставна програма за обука 

 

При дизајнирање на наставна програма WIDE за обука, конзорциумот WIDE разгледа различни 
фактори за да се осигура дека наставната програма е ефективна и ги задоволува потребите на 
учениците и организацијата. Во оваа смисла беа преземени следните активности: 

 
 
Проценка на потребите на учениците: во фазата на анализа, партнерите ги имаа во 
предвид специфичните потреби и цели на учениците, спроведувајќи проценка на 
потребите за да се идентификуваат знаењата и вештините што им се потребни за 
ефективно да ги извршуваат своите улоги. 
Поставени јасни цели за учење: Сите модули за обука имаат јасни и мерливи цели за 
учење кои опишуваат што ќе можат да направат учениците по завршувањето на обуката. 
Прилагодени стилови на учење: обуката е развиена со лесна за употреба и ефективна 
терминологија, признавајќи дека учениците имаат различни стилови на учење, затоа 
содржините се достапни во различни формати за да се приспособат на визуелните, 
аудитивните и кинестетичките начини на учење, инкорпорирајќи различни методи на 
учење . 
Секвенцијална и логичка структура: Наставната програма е структурирана на логичен и 
последователен начин за да се олесни ефективно учење. Модулите може да се користат 
самостојно или како дел од патека за обука. 
Вклучување на учениците: Развиени се студии на случај, добри практики и примери од 
реалниот свет за да се одржи интересот на учениците. 
Вклучено оценување и повратни информации: WIDE материјалот за обука вклучува 
проценки (квизови/тестови) на крајот од секој модул за да се измери напредокот на 
ученикот. Секој модул е обезбеден со формулар за повратни информации за собирање 
предлози од корисниците. 
Мудро користење на технологијата: OER платформата е изградена од нула, 
приспособувајќи се на потребите и вештините на корисниците, осигурувајќи дека го 
подобрува наместо да го одвлекува вниманието од искуството за учење. Корисничките 
интерфејси и респонсивниот дизајн се сметаат за клучни. 
Флексибилност и приспособливост: Наставната програма може да се прилагоди на 
промените бидејќи во секое време може да се додадат нови содржини и нови области 
за да се осигура дека таа ќе остане релевантна со текот на времето. 
Проценка на ефективноста на обуката: OER платформата собира анонимна статистика за 
да ги следи преференциите и напредокот на корисниците. 
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Буџет и економичност: Платформата е отворена и целиот материјал е достапен 
бесплатно со лиценцирање CC, со совршена рамнотежа помеѓу квалитетот на наставната 
програма и исплатливост
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Резултатот се 6 модули за обука со 6 студии на случај и 6 најдобри практики по јазик, со вкупно 108 
достапни материјали за обука, со следниве наслови: 
 
 
 Курс | Дигитални вештини за зајакнување на руралното претприемништво 
 Најдобра практика | Дигитализацијата на управувањето со школки пешки 
 Студија на случај | Социјален кетеринг „Ел Авио“ 

 
 Курс | Мојот домашен бизнис 
 Најдобра практика | Добри практики за домашни бизниси 
 Студија на случај | Клаудија Пилат – претприемач во туризмот, куќи за гости. Островот Кристијана 

(insulachristiana.com), село Кристијан, округот Сибиу-Романија 
 
 Курс | Женско претприемништво 
 Најдобра практика | MARELLA NATURAL Ltd 
 Студија на случај | Етно уметност Павловиќ 

 
 Курс | Женско лидерство 
 Најдобра практика | Добри практики за женско лидерство 
 Студија на случај | Роксана- Лариса Хаја – претприемач, округот Клуж-Напока, Романија 

 
 Курс | Пристап до финансии 
 Најдобра практика | Акционен план на Enterprise Ireland за жени во бизнисот 
 Студија на случај | Жените основачи и нивниот клуч за успех 

 
 Курс | Економија на споделување 
 Најдобра практика | OLIO - Апликација за споделување храна за жени 
 Студија на случај | Nughedu Welcome – Социјална исхрана за рурален развој 

 
 

 
 

http://wideproject.eu/


wideproject.eu 

Legal description – Creative Commons licensing: 
The materials published on the Wide project website are classified as Open Educational Resources' (OER) 
and can be freely (without permission of their creators): downloaded, used, reused, copied, adapted, and 
shared by users, with information about the source of their origin. 

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute 
an endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the 
Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information 
contained therein. 

 

 

 

СТРАТЕГИИ ЗА РЕГРУТИРАЊЕ И ЗАПИШУВАЊЕ 
 

Attracting and Enrolling Participants 

 
Communication with target groups and potential attendees has been managed through e-mail 
and social networks or associates. In order to recruit the target groups, several national 
associations were contacted by e-mail, informing them of the date, characteristics and objectives 
of the training. It is as easy as providing the link to participate in the online training. 

 
Targets are mainly women and training operators interested in entrepreneurship, self- employment 
and reentering the labor market. 

СТРАТЕГИИ ЗА РЕГРУТИВАЊЕ И ЗАПИШУВАЊЕ 
 
Привлекување и запишување учесници 
 
Комуникацијата со целните групи и потенцијалните присутни е управувана преку е-пошта 
и социјалните мрежи или соработниците. Со цел да се регрутираат целните групи, 
неколку национални здруженија беа контактирани преку е-пошта, информирајќи ги за 
датумот, карактеристиките и целите на обуката. Лесно е како да се обезбеди врската за 
учество во онлајн обуката. 
 
Целите се главно жени и оператори за обука заинтересирани за претприемништво, 
самовработување и повторно влегување на пазарот на трудот. 

ЕФЕКТИВНО УПРАВУВАЊЕ СО УЧИЛНИЦА 
 

Управување со средини за обука 
 

Содржините за обука се користени и за лице в лице и за онлајн сесија. Официјалните ppt беа 
користени и обучувачите ги објаснија содржините користејќи ppt и други онлајн материјали за 
да ја покажат применливоста и релевантноста на презентираните концепти. 
Содржините може дополнително да се преведат и локализираат на кој било друг јазик бидејќи 
тие се елаборирани во паневропска перспектива. 

 
Учесниците исто така можат да бидат поканети да го истражат дополнително материјалот за 
обука или да го тестираат своето знаење преку онлајн тестовите за самооценување со пристап 
до платформата WIDE на www.wideproject.eu. 
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Тестираните возрасни ученици беа доста мотивирани за корисноста на презентираните 
содржини. Генерално, сите содржини се сметаа за корисни и интересни, истакнувајќи го 
квалитетот на вредните алатки за развој и управување со бизнисот. Го забележавме и интересот 
на возрасните ученици преку нивните прашања и коментари за време на курсот. Во принцип, 
сите коментари беа прилично позитивни 
 
Сите возрасни ученици беа среќни што знаеја дека можат да пристапат до платформата за 
да следат други курсеви во прилог на презентираните за зголемување на нивното знаење. 
 
 

 
 
 

http://wideproject.eu/


wideproject.eu 

Legal description – Creative Commons licensing: 
The materials published on the Wide project website are classified as Open Educational Resources' (OER) 
and can be freely (without permission of their creators): downloaded, used, reused, copied, adapted, and 
shared by users, with information about the source of their origin. 

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute 
an endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the 
Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information 
contained therein. 

 

 

 

На крајот од курсот се одржа сесија за споделување на идеи, при што се собираа предлози и 
идеи, гласно се читаа прашањата од шаблонот за повратни информации кои се покажаа како 
исклучително корисни за создавање интерактивна и мотивирачка атмосфера. 

Учениците сметаа дека содржината на обуката е главно практична. Сметаа дека тоа ги 
задоволува нивните моментални потреби. 

Еден од најпозитивните аспекти е тоа што содржините за обука се приспособени на основно 
ниво на знаење; Ова се смета за поволно за да се задржи вниманието на обуката, а не да се 
исклучи. 

Должината и распоредот на единиците се сметаа за соодветни. Тоа го поттикнува активното 
учење. 

На учесниците им се допадна бројот на курсеви, разновидноста на содржината, достапноста 
на целиот материјал на 6 јазици и можноста за преземање на курсевите. 

  
ПРЕПОРАКИ 
Оптимизирање на обуката во различни оперативни поставки 

 
 Интересно е да се користат социјалните мрежи за да се допре до што повеќе 

заинтересирани страни. 
 Корисно е да се комбинира материјалот за обука со дополнителни вистински 

живи примери за да се покаже корисноста на концептите научени во реалниот 
свет. 

 Должината на сесијата за обука може да се прилагоди на потребите на давателот 
на обука со користење на еден или повеќе модули, една или повеќе студии на 
случај или најдобри практики, една или друга поддршка. 

 Можеби е интересно да се вклучат некои активности за кршење мраз на 
почетокот за да се поттикне учеството на корисниците во поставките лице в лице. 

 Можеби е убаво да вклучите практични активности или совети. На пример, 
креирајте суштинска веб-страница или блог или дизајнирајте кампања за 
присуство на интернет. 

 
 

http://wideproject.eu/


wideproject.eu 

Legal description – Creative Commons licensing: 
The materials published on the Wide project website are classified as Open Educational Resources' (OER) 
and can be freely (without permission of their creators): downloaded, used, reused, copied, adapted, and 
shared by users, with information about the source of their origin. 

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute 
an endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the 
Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information 
contained therein. 

 

 

 

Партнери 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://wideproject.eu/

	ПРИРАЧНИК
	ПРИРАЧНИК ЗА РАЗВОЈ НА СОДРЖИНА
	Кратки и атрактивни / привлечни наслови
	o 1 Сумирање
	o Библиографија
	PPT ШАБЛОН ЗА МОДУЛОТ
	ШАБЛОН ЗА ОБУКА
	ШАБЛОН ЗА СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ
	ШАБЛОН ЗА ДОБРИ ПРАКТИКИ

	ПРИРАЧНИК ЗА ИДНА УПОТРЕБА НА ОБУКАТА
	СТРУКТУРА НА ПРОГРАМАТА ЗА ОБУКА
	СТРАТЕГИИ ЗА РЕГРУТИРАЊЕ И ЗАПИШУВАЊЕ
	ЕФЕКТИВНО УПРАВУВАЊЕ СО УЧИЛНИЦА
	ПРЕПОРАКИ


	Партнери

